II^a II^{ae}, q. 153, a. 3. Est-ce que la luxure peut être un péché? — *Réponse* : « Plus une chose

sensibilia secundum suam speciem considerata non repugnant rationi, sed magis serviunt ei sicut instrumenta, quibus ratio utitur ad consecutionem proprii finis: repugnant autem ei praecipue secundum quod appetitus sensitivus in ea tendit non secundum modum rationis. Et ideo ad virtutem moralem pertinet proprie hujusmodi passiones moderari quae important prosecutionem boni.

« *Motus autem appetitus sensitivi refugientis mala sensibilia praecipue contrariatur rationi non quidem secundum suam immoderantiam, sed maxime secundum suum effectum, prout scilicet aliquis refugiendo mala sensibilia et corporalia, quae interdum concomitantur bonum rationis, per consequens discedit ab ipso bono rationis; et ideo ad virtutem moralem pertinet in hujusmodi discessu firmitatem praestare in bono rationis.* »

I. « *Virtus moralis conservat bonum rationis contra impetus passionum; et ideo ubi invenitur specialis ratio qua passio abstrahit a bono rationis, ibi necesse est esse specialem virtutem. Delectationes autem ciborum natae sunt abstrahere hominem a bono rationis... Et ideo abstinentia est specialis virtus.* »

est nécessaire, plus il faut conserver *l'ordre de la raison* à son sujet; et par conséquent plus grand sera le vice, si l'on sort des limites fixées par *l'ordre de la raison*. Or, l'usage des plaisirs charnels est absolument nécessaire : il s'agit de la conservation du genre humain. Aussi c'est surtout en cette matière qu'il faut garder *l'ordre de la raison*, et par conséquent tout ce qui se fait sur ce point contre *l'ordre de la raison* est vicieux. Or, la luxure, c'est précisément ce qui excède *l'ordre et la mesure de la raison* dans les plaisirs de la chair. Aussi sans aucun doute la luxure est un péché ¹. »

II^a II^{ae}, q. 157, a. 2. « Est-ce que la clémence et la mansuétude sont des vertus? — *Réponse* : « L'essence de la vertu morale consiste en ce que l'appétit est soumis à *la raison*. Or cela se retrouve aussi bien dans la clémence que dans la mansuétude : car la clémence diminue les peines eu égard à *la raison* et la mansuétude modère

1. « Quanto aliquid est magis necessarium, tanto magis oportet ut circa illud *rationis ordo* servetur; unde per consequens magis est vitiosum, si *ordo rationis* praetermittatur. Usus autem venereorum est valde necessarius ad bonum commune, quod est conservatio humani generis. Et ideo circa hoc maxime attendi debet *rationis ordo*; et per consequens, si quid circa hoc fit praeter id quod *ordo rationis* habet, vitiosum erit. Hoc autem pertinet ad rationem luxuriae ut *ordinem et modum rationis* excedat circa venerea. Et ideo absque dubio luxuria est peccatum. »